
 
DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 62 del  21/09/2006 
 
 
Presiede il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SERFOGLI ANDREA 
 
  
 
Sono inoltre presenti gli Assessori  CERRI FABRIZIO  CORTOPASSI 
SERGIO  ELIGI FEDERICO GHEZZI PAOLO  MACALUSO CARLO  SARDU 
GIUSEPPE  STORCHI BIANCA VIALE GIOVANNI       
 
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE PESCATORE PIETRO 
 
Scrutatori: Consiglieri GARZELLA GIOVANNI  PETRUCCI DIEGO  
CECCARELLI VALTER  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI DI GARANTE PER I DIRITTI DELLE PERSONE 
PRIVATE DELLA LIBERTA’ PERSONALE  
 
 
 
 
 

 
Consiglieri in carica: 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 
ARMANI FABIO S LOGLI GINO S 
BANI GIULIANO S LUPERINI ROBERTA N 
BIASCI MARIO N MACCHIA PIERANTONIO S 
BINI MAURIZIO S MANCINI PAOLO N 
BOZZI ALBERTO N MASTANTUONO VINCENZO N 
BRONZINI MASSIMO S MELFI FRANCA N 
BUSCEMI RICCARDO N MEZZANOTTE MICHELE S 
CAPECCHI FRANCESCO S MODAFFERI SANDRO S 
CARLESI GIUSEPPE S MONACO MARCO N 
CECCARELLI VALTER S MUSCATELLO ERNESTO N 
CINI ENZO S PAOLICCHI ARMANDO S 
DELL’OMODARME ANTONIO S PETRUCCI DIEGO S 
DI LUPO MICHELE S RINDI PAOLO S 
FIORINI ENRICO S ROSSETTI ALBERTO S 
FONTANELLI PAOLO N SCARPELLINI MAILA S 
FORTE GIUSEPPE S SERFOGLI ANDREA S 
GAGLIARDI NICOLA S SILVESTRI SILVIA S 
GARZELLA GIOVANNI S TEOTINO STEFANO S 
GHIONZOLI ANTONIO N TRAMONTANA MARIANO S 
GORRERI ALESSANDRO S ZAMBITO YLENIA S 

 
 
 
 
 
 
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 
 
......................................................... 

L’incaricato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il .21/09/2006 
 
Comunicata a: 
CIRCOSCRIZIONE 1 
CIRCOSCRIZIONE 2 
CIRCOSCRIZIONE 3 
CIRCOSCRIZIONE 4 
CIRCOSCRIZIONE 5 
CIRCOSCRIZIONE 6 
SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI 
AN 
LISTA CIVILE 
DS 
FORZA ITALIA 
LA MARGHERITA 
PATTO PER PISA 
PISA PARTECIPIAMO 
RC 
SDI UDEUR 
GRUPPO PER LA SINISTRA 
UDC 
COMUNISTI ITALIANI 
ORGANO DI REVISIONE 
UFFICIO RELAZIONI COL PUBBLICO 
 
 

.................................................… 
 

L’Incaricato 
 
 
 
 
 

Il PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

SERFOGLI ANDREA 
 
 
 

Il  VICE SEGRETARIO 
GENERALE 

PESCATORE PIETRO 
 
 

GRANCHI GIACOMINO 

N   

 

COMUNE DI PISA 
ORIGINALE 



OGGETTO:  Approvazione del Regolamento per l’esercizio delle funzioni di Garante per i diritti delle persone private della 
libertà personale 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale dell’8 giugno 2006, n. 45, pubblicata all’Albo Pretorio il 13 giugno 2006, è 

stata approvata all’art.50/bis dello Statuto l’introduzione della figura del Garante per i diritti delle persone private della 
libertà personale; 

 
 
Considerato che: 

- l’art. 50/bis, 4° comma, della Statuto prevede espressamente che l’elezione, il funzionamento del Garante ed i profili 
procedurali riferiti all’attività da esso esercitata sono disciplinati da apposito regolamento; 

 
 
Visto: 

- la proposta di regolamentazione redatta dal Vicesegretario Generale e sulla quale la II Commissione Consiliare 
Permanente ha espresso il proprio parere favorevole nella seduta del 26 maggio 2006 che si allega quale parte integrante 
e sostanziale al presente provvedimento sotto la lettera A); 

 
 
Visti: 

- i pareri espressi dalle Circoscrizioni richiesti con nota del Vicesegretario Generale in data 16 giugno 2006; 
- il parere di regolarità tecnica espresso dal Vicesegretario Generale ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. di cui al D.lgs 18/8/2000, 

n.267 in data 22 maggio 2006 allegato sotto la lettera B); 
 
A maggioranza dei votanti con voti resi nelle forme, debitamente controllati dagli scrutatori, essendosi verificato il seguente 
risultato: 
 
Presenti               n. 29 
Astenuti               n.  2 (Garzella e Mezzanotte) 
Votanti  n. 27 
Favorevoli n. 22 
Contrari n.   5 (Tramontana, Silvestri, Petrucci, Logli e Capecchi) 
 

 
D E L I B E R A  

 
per le motivazioni esposte in parte narrativa: 
 

1. di approvare il Regolamento per l’esercizio delle funzioni di Garante per i diritti delle persone private della libertà 
personale secondo l’articolato che si allega al presente provvedimento sotto la lettera  C) per formarne parte integrale e 
sostanziale; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco per i conseguenti adempimenti di sua competenza. 
 
 
___________________________ 
 
Di seguito: 
 
All’unanimità dei votanti con voti resi nelle forme, debitamente controllati dagli scrutatori, essendosi verificato il seguente 
risultato: 
 
Presenti  n. 29 
Astenuti  n.   2 (Petrucci e Tramontana 

Votanti e  Favorevoli n. 22 
 
 

DELIBERA ALTRESI’ 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n.267/2000; 
 



ALLEGATO A) 

 
Comune di Pisa 

2° COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
Politiche sociali, Farmacie e  relativi regolamenti 

 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI GARANTE PER I 
DIRITTI DELLE PERSONE PRIVATE DELLA LIBERTA’ PERSONALI” 
 
L’ anno duemilasei (2006) del mese di Maggio questo dì ventisei (26) in Pisa nella sede Comunale, si è riunita la 2° Commissione 
Consiliare Permanente. 
Presiede l’ adunanza il Signor Alberto ROSSETTI – Presidente. 
 

Presente Assente   
X  ROSSETTI Alberto Presidente 
 X TRAMONTANA Mariano (delega BUSCEMI R.) Vice Presidente 

X  CARLESI Giuseppe Commissario 
 X LOGLI Gino “ 

X  LUPERINI Roberta “ 
X  MACCHIA Pierantonio “ 
 X MASTANTUONO Vincenzo “ 
 X MELFI Franca “ 

X  PIOLI Daniela “ 
X  RINDI Paolo “ 
6 4   

 
 Partecipa con funzioni di Segretario il Signor Giampiero Franchi. 
 

LA 2° COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
 
VISTA la proposta di delibera assegnata dal Presidente del Consiglio comunale; 
SENTITI gli interventi dei commissari presenti; 
 

esprime 
PARERE FAVOREVOLE 
All’unanimità dei votanti  

sulla proposta di cui all’oggetto.  
Il commissario Tramontana, pur essendo presente, dichiara di non partecipare alla votazione. 
 
Presenti 6 
Favorevoli 6 
Contrari 0 
Astenuti 0 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 
Alberto ROSSETTI 



ALLEGATO B) 
 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI PISA 

___________ 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE: 
 
“Approvazione del Regolamento per l’esercizio delle funzioni di Garante per i diritti delle persone private della 
libertà personale. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, dando atto che: non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa. 
 
Pisa, 22 maggio 2006 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Avv. Pietro Pescatore) 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta 
di deliberazione in oggetto. 
 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO N°_______________________/2006 
  
Pisa, _______________ 
 
                    IL DIRIGENTE DEL 
       SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

          Dott. Claudio Sassetti 
 
 
 
 
VISTO CONTABILE 
  
Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto. 
  
Pisa, _______________ 
 
                   IL DIRIGENTE DEL 
       SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 
                        Dott. Claudio Sassetti 
 



ALLEGATO C) 
 

Regolamento per l’esercizio delle funzioni di Garante per i diritti delle 
persone private della libertà personale 

 
 

Articolo 1 
(Oggetto e principi generali di riferimento) 

 
 

1. Le presenti disposizioni disciplinano l’esercizio delle funzioni del Garante per i diritti 
delle persone private della libertà personale che di seguito sarà definito Garante, i 
requisiti e le modalità per l’elezione dello stesso ed i profili operativi inerenti la sua 
attività, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 50 bis, 4° comma, dello Statuto. 

 
 

Articolo 2 
(Compiti del Garante) 

 
 

1. Il Garante opera per migliorare le condizioni di vita e di inserimento sociale dei 
soggetti di cui all’articolo 50 bis, comma 2, dello Statuto anche mediante: 
a) La promozione di iniziative di sensibilizzazione pubblica sui temi dei diritti 

umani e dell’umanizzazione delle pene delle persona comunque private della 
libertà personale; 

b) La promozione di iniziative volte ad affermare per le persone private della libertà 
personale il pieno esercizio dei diritti di cui all’articolo 50 bis, comma 3, dello 
Statuto, comportanti relazioni ed interazioni operative anche con altri soggetti 
pubblici competenti in materia. 

2. Il Garante, svolge le sue funzioni anche attraverso intese ed accordi con le 
Amministrazioni interessate volti a consentire una migliore conoscenza delle 
condizioni delle persone private della libertà personale anche mediante visite ai 
luoghi ove essi si trovino, nonché con associazioni ed organismi operanti per la tutela 
dei diritti della persona, anche stipulando a tal fine  convenzioni specifiche. 

3. Il Garante promuove, inoltre: 
a) L’esercizio dei diritti e delle opportunità di partecipazione alla vita civile e di 

fruizione dei servizi comunali delle persone comunque private della libertà 
personale ovvero limitate nella libertà di movimento domiciliate, residenti o 
dimoranti nel territorio del Comune di Pisa, con particolare riferimento ai diritti 
fondamentali, al lavoro, alla formazione, alla cultura, all’assistenza, alla tutela 
della salute, allo sport, per quanto nelle attribuzioni e nelle competenze del 
Comune medesimo, tenendo altresì conto della loro condizione di restrizione; 

b) Iniziative e momenti di sensibilizzazione pubblica sul tema dei diritti umani delle 
persone private della libertà personale e della umanizzazione della pena detentiva 



4. I profili organizzativi inerenti l’Ufficio del Garante sono disciplinati da apposite 
disposizioni adottate dal Sindaco. 

5. Al Garante spetta, per la durata dell’incarico, un’indennità annuale      
onnicomprensiva equiparata all’indennità spettante ai Consiglieri comunali.      

 
Articolo 3 

(Nomina e durata) 
 

 
1. Alla carica di Garante è preposto un cittadino italiano che, per comprovata 

competenza nel campo delle scienze giuridiche, dei diritti umani, ovvero delle 
attività sociali negli Istituti di prevenzione e pena e nei Centri di servizio sociale e 
per esperienze acquisite nella tutela dei diritti, offra la massima garanzia di probità, 
indipendenza, obiettività, competenza e capacità di esercitare efficacemente le 
proprie funzioni 

 
2. Il Garante è nominato con provvedimento del Sindaco, previa consultazione della 

Conferenza dei Capigruppo consiliari. 
 
3. Non sono eleggibili alla carica di Garante i cittadini che versino in una delle 

condizioni di ineleggibilità previste per la carica di Consigliere Comunale 
 

 
4. L’Ufficio di Garante è incompatibile con qualsiasi altra attività tale da pregiudicare 

l’efficace svolgimento e il libero esercizio delle funzioni proprie dell’istituzione. 
 
5. Si applicano, altresì, al Garante le cause di incompatibilità previste per la carica di 

Sindaco, Assessore, Consigliere Comunale e di Circoscrizione del Comune di Pisa. 
 

6. Qualora, nel corso del suo mandato, il Garante venga a trovarsi in una condizione 
di incompatibilità o ineleggibilità sopravvenuta, rilevata da qualunque cittadino, il 
Sindaco provvede a contestare detta condizione, assicurando il contraddittorio e 
adeguato tempo per l’eventuale rimozione, se possibile. Qualora la causa non sia 
rimovibile o rimossa nei tempi richiesti, il Sindaco pronuncia la decadenza del 
Garante dalla carica. 

 
 
7. Il Sindaco pubblicizza con adeguati strumenti la possibilità di presentare 

candidature per l’elezione a Garante, informandone la cittadinanza entro congruo 
termine. 

 
8. I cittadini in possesso dei requisiti indicati al precedente 1° comma possono 

presentare le proprie candidature alla carica di Garante, inoltrando apposita istanza 
al Sindaco, accompagnata da dettagliato curriculum 



 
 

9. Il Garante rimane in carica per una durata non superiore a quella del mandato del 
Sindaco  e può essere rieletto per una sola volta. 

 
 

 
Articolo 4 

(Relazione agli Organi del Comune) 
 

1. Il Garante riferisce al Sindaco, alla Giunta, al Consiglio Comunale e alle Commissioni 
consiliari, per quanto di loro competenza e con facoltà di avanzare proposte e 
richiedere iniziative e interventi ai fini dell’esercizio dei compiti di cui all’articolo 2, 
sulle attività svolte, sulle iniziative assunte e sui problemi insorti ogniqualvolta lo 
ritenga opportuno e comunque una volta all’anno. 

 
 



 
 

DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 
N. 62 del  21/09/2006 

 
 
Presiede il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SERFOGLI ANDREA 
 
  
 
Sono inoltre presenti gli Assessori CAVALLARO COSTANTINO  CERRI 
FABRIZIO  CORTOPASSI SERGIO  ELIGI FEDERICO GHEZZI PAOLO  
MACALUSO CARLO  SARDU GIUSEPPE  STORCHI BIANCA VIALE GIOVANNI      
 
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE PESCATORE PIETRO 
 
Scrutatori: Consiglieri GARZELLA GIOVANNI  PETRUCCI DIEGO  
CECCARELLI VALTER  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI DI GARANTE PER I DIRITTI DELLE PERSONE 
PRIVATE DELLA LIBERTA’ PERSONALE  
 
 
 
 
 

 
Consiglieri in carica: 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 
ARMANI FABIO S LOGLI GINO S 
BANI GIULIANO S LUPERINI ROBERTA N 
BIASCI MARIO N MACCHIA PIERANTONIO S 
BINI MAURIZIO S MANCINI PAOLO N 
BOZZI ALBERTO N MASTANTUONO VINCENZO N 
BRONZINI MASSIMO S MELFI FRANCA N 
BUSCEMI RICCARDO N MEZZANOTTE MICHELE S 
CAPECCHI FRANCESCO S MODAFFERI SANDRO S 
CARLESI GIUSEPPE S MONACO MARCO N 
CECCARELLI VALTER S MUSCATELLO ERNESTO N 
CINI ENZO S PAOLICCHI ARMANDO S 
DELL’OMODARME ANTONIO S PETRUCCI DIEGO S 
DI LUPO MICHELE S RINDI PAOLO S 
FIORINI ENRICO S ROSSETTI ALBERTO S 
FONTANELLI PAOLO N SCARPELLINI MAILA S 
FORTE GIUSEPPE S SERFOGLI ANDREA S 
GAGLIARDI NICOLA S SILVESTRI SILVIA S 
GARZELLA GIOVANNI S TEOTINO STEFANO S 
GHIONZOLI ANTONIO N TRAMONTANA MARIANO S 
GORRERI ALESSANDRO S ZAMBITO YLENIA S 

 
 
 
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 
 
......................................................... 

F.to L’incaricato 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il 
.21/09/2006……........................ 
 
 
Comunicata a: 
CIRCOSCRIZIONE 1 
CIRCOSCRIZIONE 2 
CIRCOSCRIZIONE 3 
CIRCOSCRIZIONE 4 
CIRCOSCRIZIONE 5 
CIRCOSCRIZIONE 6 
SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI 
AN 
LISTA CIVILE 
DS 
FORZA ITALIA 
LA MARGHERITA 
PATTO PER PISA 
PISA PARTECIPIAMO 
RC 
SDI UDEUR 
GRUPPO PER LA SINISTRA 
UDC 
COMUNISTI ITALIANI 
ORGANO DI REVISIONE 
UFFICIO RELAZIONI COL PUBBLICO 
 

.................................................… 
 

F.to L’incaricato 
 
 
 
 

F.to Il PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

SERFOGLI ANDREA 
 

F.to Il  VICE SEGRETARIO 
GENERALE 

PESCATORE PIETRO 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in 
carta semplice per uso 

amministrativo 
Pisa, li ………………………. 

GRANCHI GIACOMINO 
N   

 
 

COMUNE DI PISA 
COPIA 




